
 

 

Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Болни состојби во орофацијалната регија 

2. Код ДДМ 5122 

3. Студиска програма Доктор по дентална медицина 

4. 
Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

 
Катедра за Максилофацијална хирургија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година/семестар 5/9 7. Број на ЕКТС кредити 2 

8.  

 

Наставник 

проф.др. Александар Грчев, проф. Д-р Алберто Бенедети, 
проф. Д-р Владимир Поповски, проф. Д-р Славе 

Наумовски, проф. Д-р Даница Поповиќ-Моневска 
grcev@yahoo.com 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции) 

11. Содржина на преметната програма 
Теоретска настава 
-Неврофизилогија на болната дразба: генерирање, пренос, неврони, синапси, јадра. 
-Пренос на болната дразбата, центална проекција на дразбите: 
-Дуална природа на перцепцијата на болната дразба, улога на субкортиканите и кортикалните 
центри, пореметување,пресинаптичка и постсинаптичка модулација. 
-Клиника на болната дразба: општ невролошки концепт, пропедефтика, дијагностички 
протоколи, дијагностички формулари,. 
-Клиника на орофацијалната болна дразба: невролошки концепт, пропедефтика, 
дијагностички протоколи, дијагностички формулари, 
-Болни состојби со евидентна или скриена органска подлога за нивна појава, : продром, 
симптом, патогномоничен симптом, однос кон „невралгиформните болни состојби. 
-Болнии состојби без јасна органска подлога за нивна појава, клиника, диференцијална 
дијагноза, 
-Комбиниран хируршко-медикаментозен третман на болни состојби со евидентна или скриена 
органска подлога за нивна појава, 
-Третман на болни состојби без јасна органска подлога за нивна појава: симптоматски и 
медикаментозен. 
-Болни состојби кај неопластичните и терминалните неопластични заболувања, сиптоматски 
стоматолошки и медикаментозен третман. 
-Следење на пациент со хронична болка, болни состојби кај неопластичните и терминалните 
неопластични заболувања, сиптоматски стоматолошки и медикаментозен третман. 

 

Практична настава 
-2 часа-  Семинарски презентации за избрани поединости од неврофизиологија за секој 
кандидат. 
-1 час-  Општа пропедефтика на болните состојби. 
-1 час- Дијагностички протокол и дијагностички алгоритам за болните состојби. 
-2 часа-  Работа со разни видови пропедепрашалници за клиничка евалуација  на болни 
состојби- теориски концепти на прачалникот. 
-4 часа- Работа со разни видови пропедепрашалници за клиничка евалуација на болни 
состојби- работа на пациент. 
-1 час- Следење на болен, селекција и евалуација на податоци, евалуација на резултати од 
лекувањето. 

12. Методи на учење 
Интерактивна теоретска настава, практична работа во мали групи и други облици на 
изведување настава. 

13. Вкупен расположлив фонд на 
време 

60 часа 

14. Распределба на расположливото 
време 

25 часа предавања; 35 часа домашно учење 

15. Форми на наставните активности 15.1. 
Предавања - теоретска настава 25 часа 
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15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, тимска 
работа 

 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи  

16.3. Домашно учење 35 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  

 Завршен испит 45-70 бодови 

17.2. Семинарска работа / проект (презентација: писмена и усна) 10-20 бодови 

17.3. Активност и учество 5-10 бодови 

18. Критериуми за оценување 
(бодови / оценка) 

до 60 бода  5 (пет) F 

од  61 до 67 бода  6 (шест) E 

од 68 до 75 бода 7 (седум) D 

од 76 до 84 бода 8 (осум) C 

од 85 до 93 бода 9 (девет) B 

од  94 до 100  бода 10 (десет) A 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

За да добие потпис студентот е потребно да ги исполни 
обврските за време на теоретската и практичната настава. 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 
на наставата 

Студентска анонимна евалуација за предметот и 
наставниците кои учествуваат во изведување на наставата. 

22. Литература 

 

 
22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
Број 

Автор Наслов Издавач 
Годин 

а 

 

1. 
Michael Miloro, GE Ghali, 
Peter Larsen, Peter Waite 

Peterson's Principles of 
Oral and Maxillofacial 
Surgery, Third Edition 

 

Pmph usa 
 

2011 

 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
Број 

Автор Наслов Издавач 
Годин 

а 
     

 


